[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADA: Escola de Ensino Fundamental Artur Alves Cabral

	EMENTA: Credencia a Escola de Ensino Fundamental Artur Alves Cabral, em Jucás – Ceará, e reconhece o curso de ensino fundamental, com validade até 31.12.2004.

	RELATOR: Pe. Manoel Lemos de Amorim

	SPU Nº 00398805-8

	PARECER Nº 0665/2001

	APROVADO EM:  12.12. 2001

I - RELATÓRIO

O Sr. José Helder de Araújo Barros, Secretário de Educação do Município de Jucás-Ceará, mediante processo Nº 00398805-8, solicita a este Conselho o credenciamento da Escola de Ensino Fundamental Artur Alves Cabral e o reconhecimento do curso de ensino fundamental.

A escola, em pauta, pertence à rede municipal de ensino e foi criada pela Lei Municipal Nº 161, de 05.12.1999.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A documentação apresentada satisfaz às exigências da Lei Nº 9.394/96, no seu artigo 32: “O ensino fundamental, com duração mínima de oito anos, obrigatório e gratuito na escola pública, terá por objetivo a formação básica do cidadão...” define e estabelece todos os passos que se devem seguir para se conseguir a formação básica do educando.

Oito anos da vida do adolescente é tempo suficiente para lhe oferecer todos os subsídios capazes de formar o cidadão, nos termos do art.32 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, quais sejam:

· desenvolvimento da capacidade de aprender;

· compreensão do ambiente natural e social;

· desenvolvimento da capacidade de aprendizagem;

· fortalecimento dos vínculos de família e dos laços de solidariedade humana, etc.

A documentação apresentada é a seguinte:

· requerimento ao presidente deste Conselho;

· lei que criou a escola;

· comprovantes de entrega do censo escolar;

· atestados de segurança e salubridade;

· fotografias das principais dependências;

· nomeação do diretor;

Cont. Par/Nº 0665/2001

· autorização temporária do CREDE 16, de Iguatu, para os professores que estão lecionando fora de suas habilitações;

· projeto da biblioteca com a relação do acervo bibliográfico;

· regimento;

· projeto pedagógico;

· certificado dos orientadores de aprendizagem;

A Escola de Ensino Fundamental Artur Alves Cabral atende às exigências da lei para o seu funcionamento.

III - VOTO DO RELATOR

O nosso voto é pelo credenciamento da Escola de Ensino Fundamental Artur Alves Cabral, de Jucás – Ceará, e pelo reconhecimento do curso de ensino fundamental, com validade até 31.12.2004.

Recomendamos a escola passar por reformas e melhorias para futuramente solicitar o seu reconhecimento, uma vez, que sem o mesmo não poderá implantar a 8ª série.

É o parecer, salvo melhor juízo.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 12 de dezembro de 2001.

PE. MANOEL LEMOS DE AMORIM

Relator

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara

PARECER      Nº            0665/2001

SPU                Nº          00398805-8

APROVADO EM:           12.12.2001

___________________________

MARCONDES ROSA DE SOUSA

           Presidente do CEC

____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

                                                                                           1/2